
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Μεθοδο-

λογίας, Διαχείρισης Ποιότητας και Διεθνών Σχέ-

σεων της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής για τους 

μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατιστι-

κής Πληροφόρησης και Εκδόσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για 

τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατιστι-

κής Βορείου Ελλάδος της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους μήνες 

από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4748/Α1-4217 (1) 

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Με-

θοδολογίας, Διαχείρισης Ποιότητας και Διεθνών 

Σχέσεων της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής για 

τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.

ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), όπως έχει τροπο-

ποιηθεί και ισχύει,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-

στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 (Β’ 2390) Κανο-
νισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής.

2 Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις τω υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις».

4. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021/25.2.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» ΥΟΔΔ 140 και ΥΟΔΔ 149.

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης Με-
θοδολογίας, Διαχείρισης Ποιότητας και Διεθνών Σχέσεων 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσια-
κών αναγκών και συγκεκριμένα:

- εργασίες αναθεώρησης των στατιστικών ονοματο-
λογιών των οικονομικών δραστηριοτήτων

NACE Rev.2 και των προϊόντων CPA (έκτακτη και επεί-
γουσα εργασία),

- μεθοδολογικές εργασίες για την έρευνα διάρθρωσης 
γεωργικών και κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων έτους 
2023 (επείγουσα εργασία),

- μεθοδολογικές εργασίες για την απογραφή πληθυ-
σμού έτους 2021 (επείγουσα εργασία),

- μελέτη των αποτελεσμάτων της ετήσιας γεωργικής 
έρευνας έτους 2020 (επείγουσα εργασία),

- στατιστικές εργασίες για την έρευνα έμφυλης βίας 
γυναικών του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών 
(έκτακτη και επείγουσα εργασία),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4451

49137

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.12 11:34:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49138 Τεύχος B’ 4451/12.07.2023

- συμμετοχή στις εργασίες για την κατάρτιση των βελ-

τιωτικών δράσεων στο πλαίσιο του 3ου γύρου της επι-

θεώρησης ομοτίμων (Peer Review) και στο συντονισμό 

για την υλοποίησή τους (έκτακτη εργασία),

- επιλογή κατάλληλης μεθόδου εμπιστευτικότητας και 

εφαρμογή της στα αποτελέσματα της απογραφής πλη-

θυσμού-κατοικιών 2021 (επείγουσα εργασία),

- παραγωγή πινάκων με την εφαρμογή των μεθόδων 

εμπιστευτικότητας και κατάρτιση μεταδεδομένων με 

περιγραφή των εφαρμοζόμενων μεθόδων (επείγουσα 

εργασία),

- κατάρτιση επιπλέον αρχείων δημόσιας και επιστημο-

νικής χρήσης με ανωνυμοποίηση των μικροδεδομένων 

των ερευνών (επείγουσα εργασία),

- εργασίες για τη δημιουργία κέντρου ασφαλούς πρό-

σβασης σε απόρρητα δεδομένα για επιστημονικούς σκο-

πούς (επείγουσα εργασία),

- επικαιροποίηση εσωτερικής εγκυκλίου για την διαδι-

κασία πρόσβασης των χρηστών σε αρχεία επιστημονικής 

χρήσης (SUF) (επείγουσα εργασία),

- εργασίες για την ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΕΛ-

ΣΤΑΤ της ελληνικής και αγγλικής έκδοσης της εφαρμο-

γής πρόσβασης των χρηστών σε αρχεία επιστημονικής 

χρήσης (SUF) (επείγουσα εργασία),

- διοικητική υποστήριξη για τις συναντήσεις της Συμ-

βουλευτικής Επιτροπής Ορθής Πρακτικής (GPAC) (επεί-

γουσα εργασία),

- διοικητική υποστήριξη για τις συναντήσεις της ομά-

δας υψηλού επιπέδου Partnership Group (PG) στην 

οποία προεδρεύει ο Πρόεδρος της ΕΛΣΤΑΤ (έκτακτη και 

επείγουσα εργασία),

6. Την υπό στοιχεία 4687/Α2-2775/3.7.2023 απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης και α/α 313, ποσού διακοσίων 

ενενήντα χιλιάδων ευρώ (290.000,00 €) για την πληρωμή 

ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-

λογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2023 στον KAE 

0261, για την αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 

υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας 

της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των Δ/νσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτί-

ου Ελλάδος, του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του 

Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα 

από Ιούλιο μέχρι και Δεκέμβριο 2023, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχόλη-

ση για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023, με 

την προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή, για τους υπαλ-

λήλους της Διεύθυνσης Μεθοδολογίας, Διαχείρισης Ποι-

ότητας και Διεθνών Σχέσεων.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-

λησης, ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά 

υπάλληλο, για έντεκα (11) υπαλλήλους της παραπάνω 

Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. 4750/Α1-4219 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατιστι-
κής Πληροφόρησης και Εκδόσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 
2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής» (Α’ 114), 

γ. του υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 (Β’ 2390) Κανο-
νισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής.

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 
Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις τω υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις».

4. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» ΥΟΔΔ 140 και ΥΟΔΔ 149.

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης Στατι-
στικής Πληροφόρησης και Εκδόσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω 
εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και 
συγκεκριμένα:

- Επείγουσες εργασίες που αφορούν στον 7ο Διαγω-
νισμό Στατιστικής.

- Έκτακτες ανάγκες Αποστολής Δελτίων Τύπου.
- Επείγουσες εργασίες για τα δημοσιεύματα «Ελληνι-

κή Οικονομία», «Συνθήκες Διαβίωσης», «Ελλάς με Αριθ-
μούς», προκειμένου να δημοσιευθούν τα πιο πρόσφατα 
στοιχεία, καθώς επίσης και εργασίες που αφορούν στα 
infographics που ακολουθούν τα Δελτία Τύπου.

- Επείγουσες ανάγκες χορήγησης στατιστικών στοι-
χείων λόγω του μεγάλου αριθμού των αιτημάτων των 
χρηστών.

- Συντονισμός, οργάνωση και υλοποίηση εργασιών για 
τη συμμετοχή της ΕΛΣΤΑΤ στην 87η ΔΕΘ.

6. Την υπό στοιχεία 4687/Α2-2775/3.7.2023 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης και α/α 313, ποσού διακοσίων 
ενενήντα χιλιάδων ευρώ (290.000,00 €) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49139Τεύχος B’ 4451/12.07.2023

λογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2023 στον KAE 
0261, για την αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των Δ/νσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτί-
ου Ελλάδος, του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του 
Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα 
από Ιούλιο μέχρι και Δεκέμβριο 2023, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχόλη-
ση για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023, με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή, για τους υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Στατιστικής Πληροφόρησης και 
Εκδόσεων.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης, ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά υπάλ-
ληλο, για δεκαοκτώ (18) υπαλλήλους της παραπάνω 
Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 4759/Α1-4225 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στα-
τιστικής Βορείου Ελλάδος της ΕΛ.ΣΤΑΤ. για τους 
μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.

ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», (Α’ 38),

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός Ελληνικής Στατιστι-

κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 (Β’ 2390) Κανο-

νισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στα-

τιστικής Αρχής.

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο του 

Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 

διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 

«Μισθολογικές ρυθμίσεις τω υπαλλήλων του Δημοσίου, 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 

και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-

σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 

και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 

άλλες μισθολογικές διατάξεις».

4. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέωση της 

θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» ΥΟΔΔ 140 και ΥΟΔΔ 149.

5. Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 

κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Δ/νσης Στατιστι-

κής Βορείου Ελλάδος της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και 

επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και συγκεκριμένα:

1. Έκτακτες ανάγκες συλλογής ερωτηματολογίων των 

Ερευνών Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης και Ηλε-

κτρονικού Εμπορίου ICT από τις Επιχειρήσεις.

2. Επείγουσες εργασίες επεξεργασίας και κωδικογρά-

φησης δελτίων διαζυγίων των ετών 2018 - 2022.

3. Έκτακτες ανάγκες συλλογής ερωτηματολογίων της 

Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσεων Βιομηχανικών Προ-

ϊόντων (PRODCOM), λόγω αύξησης του δείγματος και 

έλλειψης Ιδιωτών Συνεργατών.

4. Έκτακτες ανάγκες συλλογής ερωτηματολογίων της 

Έρευνας Διάρθρωσης και Κατανομής Αμοιβών στις Επι-

χειρήσεις (SES), λόγω αύξησης του δείγματος και έλλει-

ψης Ιδιωτών Συνεργατών.

5. Έκτακτες ανάγκες συλλογής ερωτηματολογίων της 

Έρευνας Οδικών Εμπορευματικών Μεταφορών (ΟΕΜ), 

λόγω αύξησης του δείγματος και έλλειψης Ιδιωτών Συ-

νεργατών.

6. Επείγουσες εργασίες κατάρτισης συμβάσεων Ιδιω-

τών Συνεργατών, για όλες τις έρευνες συλλογής δεδομέ-

νων νοικοκυριών και επιχειρήσεων.

7. Εποχικές ανάγκες παραλαβής και ελέγχου δικαιολο-

γητικών ιδιωτών-συνεργατών και εκπαιδευτικά σεμινά-

ρια των ιδιωτών συνεργατών που γίνονται είτε δια ζώ-

σης είτε με ηλεκτρονικά μέσα, τακτικά και έκτακτα, λόγω 

αναγκαίων αντικαταστάσεων των ιδιωτών συνεργατών.

8. Την υπό στοιχεία 4687/Α2-2775/3.7.2023 απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης και α/α 313, ποσού διακοσίων 

ενενήντα χιλιάδων ευρώ (290.000,00 €) για την πληρωμή 

ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-

λογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2023 στον KAE 

0261, για την αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 

υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας 

της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των Δ/νσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτί-

ου Ελλάδος, του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του 

Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα 

από Ιούλιο μέχρι και Δεκέμβριο 2023, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχόλη-

ση για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023 με 

την προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή, για τους υπαλ-

λήλους της Δ/νσης Στατιστικής Βορείου Ελλάδος.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-

σης, ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά υπάλ-

ληλο, για τριάντα πέντε (35) υπαλλήλους της παραπάνω 

Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49140 Τεύχος B’ 4451/12.07.2023

*02044511207230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


